
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.F.QP e APC – Decreti del Direttore n.204/2021 e 251/2021 - Aggiudicazione, tramite la 

piattaforma Net4Market, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, dell’affidamento diretto del 

servizio triennale di analisi multiresiduali accreditate dei prodotti dell’alveare e di 

prodotti ortofrutticoli, ricerca di zoofarmaci, nonché prove chimico-fisiche e sensoriali 

su olio di oliva - importo massimo stimato Euro 35.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge 

- CIG Z763292715

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello 

stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la L.R. 14.01.1997 n. 9   “Istituzione dell’agenzia per  i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell’Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (ESAM)  (BUR 
23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  271  del  10.12.2020  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022);

VIST I   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni ",  la DGR n.  58 del 25.01.2021 che proroga incarico al  Direttore ASSAM, Andrea 

Bordoni,  fino al 31.05.2021   e  la  D.G.R. n. 647 del 24.05.2021 che proroga l'incarico per le funzioni di 

Direttore  generale  dell'  ASSAM  e  conferisce  l'incarico  ad  interim  delle  funzioni  della  P.F.  "Servizio 

fitosanitario regionale e agrometeorologia" dal 01.06.2021 e non oltre il 31.12.2021;

DECRETA

-  di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di  aggiudicare    
e  stipulare  il  relativo  contratto  -   ai  sensi  dell'art.  3,  comma 4 ,  del Regolamento  per  l’acquisizione  di 
lavori servizi e forniture sotto soglia  e  ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.-  per  un   
servizio   triennale    di   analisi   multiresiduali  accreditate  su  prodotti  dell’alveare  (miele,  polline,  cera, 
gelatina  reale,  propoli)  e  su  prodotti  ortofrutticoli,  e  di   prove  secondarie  di  ricerca  di   zoofarmaci  su 
miele  e  prodotti  dell’alveare ,  determinazione  di  Cadmio  e  Piombo  su  miele  e  derivati  e  analisi 

organolettiche e chimico-fisiche su olio di oliva ,    con il Laboratorio pH srl , P.I.  01964230484,  per una   



2

durata triennale a decorre re   dalla  data di stipula del contratto ,   con possibilità di proroga di un anno,  per 
un importo massimo  stimato  di Euro  3 5 .000 ,00,  oltre all’I.V.A. dovuta per legge ,  di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza ,  in quanto   il servizio  di che  trattasi non presenta  rischi da  interferenze, ai sensi 
dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

-   di  autorizzare  l’invio  telematico  del  contratto,   tramite  la  piattaforma  elettronica  di  neg o ziazione 
Net4Market,   il cui schema è  allegato al presente atto , unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia  di  prevenzione  e  repressione  della  cor ruzione  e  dell’illegalità”,  al    Laboratorio  pH  srl ,  P.I.    
01964230484 – sottoscritto digitalmente dal Direttore di ASSAM Dott. Andrea Bordoni;

-   di  aggiudicare  in  via  efficace,  ai  sensi  dell'art  32,  comma  7,  D.Lgs.  n.50/2016  e  smi,  la  presente 
procedura dopo la regolare verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente SMART CIG: Z763292715;

-   di   procedere  con  successivi  atti  all’adozione  degli  impegni  di  spesa  che  graveranno  sui  Bilanci 
ASSAM  2021-2022-2023-2024   -   P.F.  Q ualità  delle  Produzioni ,   Progetto   Attività  Centro  Agrochimico 
Cod.  05.01    e  P.F.    Autorità  di  Controllo  e  Tracciabilità,  Progetto  “Certificazione  e  tracciabilità  delle 
produzioni agroalimentari” Cod. 2.1;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dir ettore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM      www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione
bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

 (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

-   L.R. 18.05.2004 n. 13;

-   L.R. 16.09.2019 n. 28;

-   D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-   Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e
    forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-     D.G.R.  1518  del  02.12.2019  "    Approvazione  Programma  regionale  di    miglioramento   della 

produzione e commercializzazione del miele per il triennio 2019/2022";
- L.R. 33/2012, “Disposizioni regionali in materia di Apicoltura”;
- Decreto del Direttore n. 204 del 26.07.2021;
- Decreto del Direttore n.251 del 23.09.2021.

Motivazione
C on  il  Decreto  del  Direttore  n.  204  del  26.07.2021  è  stata  autorizzata  una  indagine  di  mercato 

finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  l’affidamento  di  un  servizio   triennale ,  a 

decorrere dalla data di stipula del contratto, per  analisi multiresiduali accreditate su prodotti dell’alveare 

(miele, polline, cera, gelatina reale, propoli) e su prodotti ortofrutticoli, e di prove secondarie di ricerca 

di zoofarmaci su miele e prodotti dell’alveare, determinazione di Cadmio e Piombo su miele e derivati e 

analisi organolettiche e chimico-fisiche accreditate su olio di oliva , per un importo massimo stimato di 

Euro 30.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge ,  necessario per la P.F qaulità delle Produzioni e per la P.F. 

Autorità di Controllo e Tracciabilità.

Successivamente alla pubblicazione dell'avviso di  indagine di mercato ( pubblicato  in data  27.07.2021  

per  15  giorni  sul  sito  dell’ASSAM   www.assam.marche.it  e  sulla  piattaforma  telematica  Net4Market) 

hanno manifestato interesse a partecipare i due laboratori di seguito indicati:   il Laboratorio ANALISIS 

srl di Angri (SA)    e  il Laboratorio PH srl di Barberino Tavarnelle (FI).    A seguito della valutazione della 

documentazione presentata dai laboratori ,  è emerso  che il laboratorio Analisis  srl , pur soddisfacendo i 

requisiti relativi alle prove del capitolato   definite primarie , non  è però  in grado di offrire i servizi richiesti 

nell’ambito  delle  prove  secondarie  del  capitolato   come  ricerca   di  cimiazolo  e  flumetrina,  acaricidi 

significativi  per  la  matrice  miele ,   e  risulta  parzialmente  accreditato  per  le  prove  sull’olio    che   sono  

essenziali con questo tipo di qualifica ,  in quanto richieste per la verifica  della conformità dell’Olio IGP, 

mentre   il  laboratorio  pH   srl   è  in  grado  di  offrire  un  servizio  completo  in  linea  con  le  caratteristiche 

minime indicate nel capitolato tecnico.

Pertanto  con  il  Decreto  del  Direttore  n.  251  del  23.09.2021  è  stata  autorizzata   una  procedura  di 

affidamento diretto con un solo operatore economico  - Laboratorio PH srl di Barberino Tavarnelle (FI)-  

per  il servizio   triennale   di analisi di che  trattasi,  con possibilità di proroga di un anno,  per un  importo 

massimo  stimato  di Euro  3 5 .000,00,  oltre  all’I.V.A.  dovuta  per  legge, mediante  richiesta  di  offerta   al 

ribasso,  a i sensi dell’art. 95, comma 4, l ettera b, del D.Lgs. n. 50/2016,  tramite  la piattaforma telematica 

di negoziazione Net4Market.

In  data  04.10.2021  il  Laboratorio  pH  srl  di  Barberino  Tavarnelle  (FI)  ha  presentato  l'offerta  (Prot .     

ASSAM n. 6787 del 0'6.10.2021) riportando le tariffe di seguito dettagliate e ritenute congrue:

http://www.assam.marche.it


4

Prove primarie:

Descrizione della Prova Importo  offerto  per  singola 

prova o pacchetto - Euro

Pacchetto Multiresiduale in GC e LC su miele e prodotti dell’alveare   100,00

Pacchetto Multiresiduale GC e LC su prodotti ortofrutticoli  100,00

GLIFOSATE su matrici alimentari e ambientali e prodotti dell’alverare 50,00

 

Prove secondarie:

Descrizione della Prova Importo  offerto  per  singola 

prova o pacchetto - Euro

Pacchetto Zoofarmaci: tilosina, Sulfamidici, tetracicline su alimenti  156,00

7  p.a.  su miele  Amitraz  e  metaboliti,  bromopropilate,  chlorfenvinphos, 

cymiazole, coumaphos, flumetrina, tau fluvalinate 
90,00

Determinazione di Cadmio su miele e prodotti dell’alveare  15,00

Determinazione di Piombo su miele e prodotti dell’alveare 15,00

Pacchetto Determinazioni analitiche dell’olio di oliva riguardanti:   Acidità 

(%  in  peso  espressa  in  acido  oleico), N°  di  perossidi  (mEq  di O 2 /Kg), 

Acido  oleico  (%),Acido  linoleico  (%),  Valori  di  K232,270  e  Delta  K, 

Polifenoli  totali  (Determinati  per  via  colorimetrica  ed  espresso  in  ac. 

gallico)   

137,00

Pacchetto Valutazione organolettica dell’olio di oliva 

comprendente:difetti, colore, fruttato, amaro, piccante, erba e/o 

mandorla e/o carciofo

100,00

Si  ritiene  pertanto   opportuno   procedere  alla  stipula  del  contratto  a misura  per  l'importo massimo   di 

35.000,00 della durata triennale con possibilità di proroga di un anno, con il laboratorio PH srl, secondo 

lo schema di contratto allegato al presente atto, facente parte integrante e sostanziale. 

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010  e  n.  10  del  22.12.2010,  per  il  servizio  di  che  trattasi  si  è  provveduto  a  richiedere  il 
seguente SMART CIG:   Z763292715    e  che  il CPV  inserito  nella  piattaforma  telematica Net4Market, 
relativo al servizio di analisi - Codice CPV 71900000-7 servizi di laboratorio.

La spesa complessiva sarà a carico dei Bilanci ASSAM 2021, 2022, 2023 e 2024 -   P.F. Q ualità delle   



5

Produzioni ,  Progetto  Attività Centro Agrochimico Cod. 05.01   e P.F.   Autorità di Controllo e Tracciabilità, 
Progetto “Certificazione e tracciabilità delle produzioni agroalimentari” Cod. 2.1.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:
-   di  approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
aggiudicare   e  stipulare  il  relativo  contratto  -   ai  sensi  dell'art.  3,  comma  4 ,  del  Regolamento  per 
l’acquisizione  di  lavori  servizi  e  forniture  sotto  soglia   e   ai  sensi  dell’art.  32,  comma  8,  del  D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.-  per un   servizio   triennale   di  analisi   multiresiduali  accreditate su prodotti  dell’alveare 
(miele, polline, cera, gelatina reale, propoli) e su prodotti ortofrutticoli, e di  prove secondarie di ricerca 
di  zoofarmaci su miele e prodotti dell’alveare, determinazione di Cadmio e Piombo su miele e derivati e 

analisi organolettiche e chimico-fisiche su olio di oliva ,    con il Laboratorio pH srl , P.I.  01964230484,  per 
una durata triennale a decorrere  dalla  data di stipula del contratto ,   con possibilità di proroga di un anno, 
 per un  importo massimo  stimato  di Euro   35.000 ,00,  oltre all’I.V.A. dovuta per  legge ,   di cui Euro zero 
per gli oneri della sicurezza , in quanto  il servizio  di che trattasi non presenta rischi da interferenze, ai 
sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008; 

-   di  autorizzare  l’invio  telematico  del  contratto,   tramite  la  piattaforma  elettronica  di  negoziazione 
Net4Market,  il cui schema è  allegato al presente atto , unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia  di  prevenzione  e  repressione  della  cor ruzione  e  dell’illegalità”,  al    Laboratorio  pH  srl ,  P.I.    
01964230484 – sottoscritto digitalmente dal Direttore di ASSAM Dott. Andrea Bordoni;

-   di  aggiudicare  in  via  efficace,  ai  sensi  dell'art  32,  comma  7,  D.Lgs.  n.50/2016  e  smi,  la  presente 
procedura dopo la regolare verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016

-   di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale  dell’ASSAM      www.assam.marche.it,  sezione  amministrazione  trasparente,  sottosezione
bandi e contratti;

La   sottoscritt a   Responsabile  del  Procedimento   Maria  Carmen   Di  Giacomo ,  in  relazione  al  presente 
provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen Di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 Allegato")

http://www.norme.marche.it
http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 268 del 12 ottobre 2021
		2021-10-06T12:06:44+0200
	MARIA CARMEN DI GIACOMO


		ANDREA BORDONI




